CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Franca

– SP.

REQUERIMENTO nº    / 2022

DESPACHO

Encaminha-se.

Sala de Sessões,

____/____/______.

_______________________

Presidente

O vereador que a este subscreve vem, nos termos

regimentais, REQUERER que seja oficiado o Sr. Prefeito Municipal

para fornecer a esta Casa de Leis informações acerca da

possibilidade de disponibilizar equipes da Guarda Civil

Municipal para vigilância no prédio público popularmente

conhecido como “esqueleto”, localizado no cruzamento da avenida

Ademar Polo Filho com a rua Rosa Candelária Oler Soto, no Parque

dos Lima.

A presente propositura se justifica haja vista a

necessidade de melhorar as condições de segurança no local, pois

os moradores das imediações há tempos vem presenciando a invasão

deste bem público por indivíduos que tem causado grandes

transtornos. De acordo com os residentes próximos, estes

invasores muitas vezes utilizam o topo do prédio para espiar os

imóveis adjacentes, acompanhar a rotina dos moradores e promover

furtos. Além disso, é apontado que o imóvel está sendo utilizado

para uso indiscriminado de entorpecentes e estes usuários

frequentemente ameaçam moradores e atiraram objetos nas casas

próximas.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

 Câmara Municipal de Franca, 28 de agosto de 2022

CLAUDINEI DA ROCHA

VEREADOR – MDB